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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zabývá skupinou aktinomycetárních

bakterií – streptomycet, která je významná svou schopností produkovat

sekundární metabolity. Zmíněné sekundární metabolity streptomycet zahrnují

vybraná klinicky významná antibiotika a látky manumycinového typu

(s hlavním zástupcem manumycinem A), jež by se pro své imunomodulační

účinky mohly v blízké budoucnosti využít k terapii některých

imunopatologických stavů nebo nádorových onemocnění. Dále se teoretická část

bakalářské práce věnuje detailní charakteristice buněk imunitního systému

s důrazem na subpopulace T lymfocytů (především Th1 a Th2). Nakonec jsou

představeny vybrané cytokiny jako prostředek mezibuněčné komunikace

a regulace imunitních dějů. Speciální pozornost je věnována zejména

interleukinům, protože stanovení jejich genové exprese je předmětem praktické

části bakalářské práce.

Praktická část bakalářské práce popisuje metodické postupy použité

při izolaci mononukleární frakce leukocytů z buffy coatu a stimulaci buněk

manumycinem A, lipopolysacharidem (LPS) a fytohemaglutininem (PHA).

Následně je charakterizován vliv různých koncentrací manumycinu A na změnu

genové exprese cytokinů, která je stanovena pomocí kvantitativní polymerázové

řetězové reakce v reálném čase (qPCR).

Zjistili jsme, že genová exprese cytokinů v leukocytech mononukleární frakce

periferní krve (PBMC) nebyla statisticky signifikantně ovlivněna stimulací

polyklonálním stimulátorem fytohemaglutininem a manumycinem A o různých

koncentracích, což nebylo v souladu s naším předpokladem. Manumycin A má

podle četných studií imunosupresivní efekt na genovou expresi zvláště

prozánětlivých cytokinů Th1 lymfocytů. V rámci našeho experimentu jsme ale

nepozorovali žádný statisticky významný efekt. Pro vyvození jednoznačných

závěrů o imunomodulačních vlastnostech sekundárních metabolitů

streptomycet budou muset být provedeny další studie.

Klíčová slova

mononukleární frakce leukocytů; periferní krev; imunomodulace; Th1 a Th2

lymfocyty; sekundární metabolity streptomycet; genová exprese; kvantitativní

PCR v reálném čase

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis deals with a group of actinomycete

bacteria – streptomyces, which is important for its ability to produce secondary

metabolites. Secondary metabolites of streptomyces listed include selected

clinically important antibiotics and manumycin-type substances (with the main

agent manumycin A), which could be used in the near future for the treatment of

certain immunopathological disorders or cancerous diseases. Furthermore,

the theoretical part of the bachelor thesis is devoted to detailed characteristics

of immune system cells with an emphasis on subpopulation of T cells (especially

Th1 a Th2). Finally, selected cytokines are introduced as a mean of intercellular

communication and immune responses regulation. Special attention is paid

to interleukins, because the determination of their gene expression is the subject

of the practical part of the bachelor thesis.

The practical part of the bachelor thesis describes the methodological

procedures used in the isolation of the mononuclear fraction of leukocytes from

the buffy coat and the stimulation of cells with manumycin A, lipopolysaccharide

(LPS) and phytohemagglutinin (PHA). Subsequently, the effect of different

concentrations of manumycin A on the alteration of cytokine gene expression is

characterized and determined by real-time quantitative polymerase chain

reaction (qPCR).

We found out that cytokine gene expression in peripheral blood mononuclear

cell (PBMC) was not statistically significantly affected by stimulation with

polyclonal stimulator phytohemagglutinin and manumycin A at different

concentration levels, which differed from our hypothesis. According to

numerous studies, manumycin A has an immunosuppressive effect on the gene

expression, particularly on Th1 lymphocytes proinflammatory cytokines.

However, in our experiment we have observed no statistically significant effect.

Further studies will be needed to draw definite conclusions regarding the

immunomodulatory properties of streptomycete secondary metabolites.

Keywords

mononuclear fraction of leukocytes; peripheral blood; immunomodulation; Th1

and Th2 lymphocytes; secondary metabolites of streptomyces; gene expression;

quantitative real-time PCR
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1 ÚVOD

Bakalářská práce podává ucelený přehled o sekundárních metabolitech

bakterií streptomycet. Kromě toho se také zaměřuje na popis cytokinů, speciální

pozornost věnuje interleukinům. Interleukiny zastávají v imunitním systému

nezastupitelnou roli při vzniku a regulaci imunitní odpovědi. V další kapitole

představuje buňky mononukleární frakce leukocytů izolovaných z buffy coatu,

které plní důležité imunitní funkce a produkují cytokiny.

V posledních desetiletích narůstá po celém světě počet osob s autoimunitními

chorobami na úkor chorob infekčních, které se významnými medicínskými

pokroky daří poměrně úspěšně léčit. Autoimunitní zánět mohou potlačit

imunosupresiva. Imunosupresiva jsou léky tlumící imunitní děje probíhající

v organismu, užívají se i v případě orgánových transplantací za účelem potlačení

případné rejekce štěpu. Jako další vhodná terapeutická možnost se jeví

sekundární metabolity streptomycet, jmenovitě manumycin A. Manumycin A

disponuje imunosupresivními, protizánětlivými, proapoptotickými

a protinádorovými účinky. Má obrovský imunomodulační potenciál, ale detailní

mechanismus působení není dosud dostatečně probádaný.

Pro objasnění možného vlivu manumycinu A na imunitní buňky jsme

stimulovali buňky mononukleární frakce leukocytů získané z buffy coatu

různými koncentracemi manumycinu A (5; 1; 0,25 a 0,0125 mol/l) po dobu jedné

a čtyř hodin in vitro. V předchozích studiích byla popsána schopnost

manumycinu A potlačovat genovou expresi některých cytokinů. Předpokládali

jsme, že v závislosti na použité koncentraci manumycinu A dojde

ke koncentračně závislému útlumu tvorby prozánětlivých cytokinů spojených

s činností Th1 a Th17 lymfocytů.
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2 CÍLE PRÁCE

V teoretické části bakalářské práce je provedena literární rešerše týkající

se schopnosti bakterií z rodu Streptomyces tvořit sekundární metabolity, které

nachází uplatnění v klinické praxi, nebo se jedná o teprve nedávno objevené

látky – antibiotika manumycinového typu. Tyto látky mají prozánětlivý

a antibakteriální účinek. Teoretická část bakalářské práce se dále zabývá

funkčním popisem buněk imunitního systému. Bakalářská práce se podrobně

věnuje Th1 a Th2 lymfocytům a rovněž regulačním T lymfocytům (Treg) a Th17

lymfocytům. V poslední části bakalářské práce jsou charakterizovány vybrané

cytokiny, které jsou s těmito buněčnými populacemi T lymfocytů asociovány.

Bakalářská práce podává ucelený pohled na složitou problematiku

imunoregulace v lidském organismu.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na izolaci mononukleární frakce

leukocytů z buffy coatu periferní krve (PBMC) metodou gradientové

centrifugace. Takto získaná buněčná frakce bílých krvinek byla stimulována

různými koncentracemi sekundárního metabolitu streptomycet

manumycinem A. Jako pozitivní kontroly byly použity PBMC stimulované

samotným lipopolysacharidem (LPS) či PHA. Efekt manumycinu A na alteraci

genové exprese Th1, Th2, Th17 a Treg cytokinů byl kvantifikován polymerázovou

řetězovou reakcí v reálném čase. Předpokládali jsme, že genová exprese Th1

a Th17 cytokinů, jež se podílí na průběhu zánětlivé reakce, bude výrazně snížena.

Vycházeli jsme z výsledků předchozích experimentů provedených se vzorky

periferní a pupečníkové krve, kde byl popsán protizánětlivý efekt

manumycinu A.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Streptomycety

Streptomycety jsou bakteriální rod patřící do kmenu aktinobakterií, svou

morfologií připomínají houby. Stavebními jednotkami těl – mycelií streptomycet

jsou větvená filamenta a hyfy. Jejich buňky jsou velké přibližně jeden mikrometr.

Řadí se mezi striktně aerobní a chemoheterotrofní mikroorganismy. V laboratoři

jsou obvykle kultivovány na půdách s příměsí glukózy či laktátu a za přístupu

kyslíku [1].

Při studiu streptomycet se zjistilo, že se jedná o grampozitivní bakterie

s vysokým podílem párů bazí guanin – cytosin v genomu. U streptomycet je

obsaženo 70 % dvojic G – C, u stafylokoků je obsaženo pouze 36 % dvojic G – C.

K přesné identifikaci bakterií se po zhodnocení procentuálního zastoupení


[…]


a kolektivem autorů reportován protektivní účinek [76, 77].

Nepodařilo se nám prokázat statisticky signifikantní imunosupresivní vliv

manumycinu A na produkci především prozánětlivých cytokinů v PBMC, pro

učinění jednoznačných závěrů by bylo vhodné experiment provést s větším

množstvím vzorků periferní krve. V naší pilotní studii byly použity pouze čtyři

vzorky buffy coatů. Zajímavé by bylo provést podrobnější analýzu komplexního

cytokinového mikroprostředí v jednotlivých vzorcích, jelikož všechny geny

kódující další cytokiny nebudou exprimovány ve všech případech stejnou

měrou. Prozatím tedy můžeme konstatovat, že ve výsledcích pozorujeme

poměrně zřejmé trendy, které poukazují zejména na schopnost manumycinu A

ne zcela jednoznačně inhibovat genovou expresi cytokinů asociovaných s Th1

lymfocyty (IFN-, IL-2, IL-6) a Th17 lymfocyty (IL-17, IL-22). V mnoha pokusech,

se kterými jsme se snažili naše závěry porovnat, byla použita nádorová buněčná

linie THP-1. Můžeme se domnívat, že imunitní procesy v těchto buňkách

probíhají odlišně než v PBMC. Také genová exprese studovaných cytokinů

v laboratorních podmínkách nemusí zcela odpovídat reálné situaci in vivo.
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7 ZÁVĚR

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit, jestli má sekundární

metabolit streptomycet manumycin A použitý jako stimulátor v různých

koncentracích společně s fytohemaglutininem vliv na genovou expresi cytokinů

v leukocytech izolovaných z mononukleární frakce periferní krve. Zaměřili jsme

se na charakterizaci cytokinů, které se uplatňují v průběhu imunitní odpovědi

prozánětlivě (IFN-, IL-2, IL-6, IL-17) nebo protizánětlivě či imunoregulačně (IL- 4,

IL-10, IL-13, IL-22). Výsledek byl stanoven amplifikací cDNA kvantitativní

polymerázovou řetězovou reakcí v reálném čase.

Předpokládali jsme, že dojde ke snížení genové exprese prozánětlivých

cytokinů v leukocytech mononukleární frakce periferní krve, které jsou

asociované s lymfocyty Th1 a Th17, jelikož takový účinek manumycinu A byl

popsán v předchozích studiích zaměřených zejména na buněčnou linii THP-1.

Tuto hypotézu se v rámci našeho experimentu nedařilo potvrdit, nezískali jsme

žádné statisticky signifikantní výsledky (ani při nejdelší době stimulace buněk

a nejvyšší použité koncentraci manumycinu A). Z naměřených dat vyplývá, že

manumycin A má pravděpodobně vliv na leukocyty mononukleární frakce

periferní krve, ale v našem experimentu jsme nezaznamenali jeho

imunosupresivní účinek. Po čtyřech hodinách stimulace s manumycinem A

o koncentraci 0,25 mol/l došlo v porovnání s nestimulovanou kontrolou

v několika případech ke zvýšení genové exprese (nejvýrazněji IL-2 a IL-22), ale

očekávali jsme, že budou prokázány imunomodulační účinky manumycinu A

ve větším rozsahu. Vliv manumycinu A na Th1 a Th2 odpověď bude muset být

ověřen dalšími studiemi.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANA autoprotilátky proti jádru

ANCA autoprotilátky proti cytoplazmě neutrofilů

APA antifosfolipidové protilátky

APC antigen prezentující buňka

ATLL akutní T lymfoblastická leukémie

B7 kostimulační molekula antigen prezentujících buněk

BMZ lymfocyty B lymfocyty marginální zóny

C3d složka komplementu

CBMC mononukleární frakce pupečníkové krve

CD shluk odlišnosti

cDNA komplementární DNA

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfát

D-PBS Dulbecův fyziologický roztok pufrovaný fosfátem

ELISA enzymová imunoanalýza

FasL Fas ligand, apoptotický transmembránový protein T buněk
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FBS fetální bovinní sérum

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

GTP guanosintrifosfát

HEPES pufrovací činidlo kyseliny sulfonové

IFN interferon

Ig imunoglobulin, protilátka

IKK inhibitor jaderného faktoru

IL interleukin

LAK lymfokiny aktivovaní zabíječi

LPS lipopolysacharid

MAMP struktury asociované s mikroby

MAPK mitogenem aktivované proteinkinázy

MHC hlavní histokompatibilní komplex

MRSA meticlin rezistentní Staphylococcus aureus

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NFAT nukleární faktor aktivovaných T lymfocytů

NK buňky přirození zabíječi
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PBMC frakce mononukleárních buněk periferní krve

PCR polymerázová řetězová reakce

PHA fytohemaglutinin

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném čase

RNA ribonukleová kyselina

RT-PCR reverzní transkripce s polymerázovou řetězovou reakcí

Tc lymfocyt cytotoxický T lymfocyt

TCR T-buněčný receptor

Tfh folikulární pomocné buňky

TGF transformující růstový faktor

Th lymfocyt pomocný T lymfocyt

THP-1 monocytární buněčná linie

TIL tumor infiltrující lymfocyty

TLR toll-like receptory

TNF- tumor nekrotizující faktor alfa

TNF- tumor nekrotizující faktor beta, lymfotoxin

Tr1 lymfocyty subpopulace Treg lymfocytů

80

Treg lymfocyt regulační lymfocyt

TrxR-1 cytozolická thioredoxin reduktáza

VRE vankomycin rezistentní enterokoky
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