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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šťáhlavská Jméno: Markéta Osobní číslo: 486489
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Vliv metabolitů streptomycet na změnu Th1 a Th2 imunitní odpovědi

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ve Vaší práci se nepotvrdila výchozí hypotéza, že genová exprese Th1 a Th17 prozánětlivých cytokinů bude
výrazně snížena po stimulaci manumycinem A. V diskuzi rozebíráte, že to může být i tím, že jste zpracovávala pouze
4 vzorky buffy coatu. Proč jste jich nepoužila více? Jednalo se o anonymní vzorky nebo jste měla podrobnější
informace o dárcích, např. včetně jejich medikace, která by mohla ovlivňit výsledek?

2. Ve své práci jste pracovala s manumycinem A. Proč jste si z celé řady sekundárních metabolitů streptomycet
vybrala právě tento metabolit, a ne třeba manumycin B, kolabomycin E, asukamycin A , β-rubromycin nebo
deoxynybomycin?

3. Pracovala jste s manumycinem A - sekundárním metabolitem streptomycet. Jaký je rozdíl mezi primárními a
sekundárními metabolity?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Markéta Šťáhlavská vypracovala bakalářskou práci na téma "Vliv metabolitů streptomycet na změnu Th1
a Th2 imunitní odpovědi". Práce má standardní členění na dvě hlavní časti: literární přehled a vlastní praktickou část.
V literárním přehledu studentka přehledně v logické souslednosti popisuje streptomycety, jejich sekundární
metabolity a jejich klinický význam, dále popisuje jednotlivé buňky imunitního systému a cytokiny, které secernují a
zabývá se vazbami mezi těmito třemi „systémy“. Nejdůležitější fakta z této části bakalářské práce studentka
přehledně shrnula do Tabulky 1 a 2. V rámci praktické části bylo cílem izolovat mononukleární frakci leukocytů z
buffy coatu periferní krve, provést stimulaci různými koncentracemi manumycinu A, který je významným
sekundárním metabolitem streptomycet, a sledovat alteraci genové exprese Th1, Th2, Th17 a Treg cytokinů.
Základní hypotézou bylo, že genová exprese Th1 a Th17 prozánětlivých cytokinů bude výrazně snížena. Tato
hypotéza vycházela především z dříve popsaných experimentů s bílými krvinkami izolovanými z periferní a
pupečníkové krve a z experimentů na buněčné linii THP-1. Druhá část její bakalářské práce podrobně popisuje
použité metodické postupy a velice dobře popisuje získané výsledky. V další části studentka obsáhle a zajímavě
diskutuje, proč nedošlo k potvrzení původní hypotézy. Své výsledky porovnává z různých pohledů s relevantními
studiemi a kriticky diskutuje dosažené výsledky. Celá práce je sepsána velmi logicky a pečlivě, v celé práci jsem
nalezl pouze několik drobných chyb (např. strana 12, ř. 4 - místo „prozánětlivý“ má být „protizánětlivý) či překlepů
(např. strana 31, ř. 12 – místo „izotopových“ má být „izotypových“). Markéta Šťáhlavská splnila požadavky kladené
na bakalářskou práci a musela prokázat jak metodickou zručnost při vlastní realizaci experimentů, tak i schopnost
kriticky diskutovat nepotvrzení původní hypotézy, proto její bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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